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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na oblast procesního řízení, jehož zavádění má stále rostoucí důležitost

pro působení na trhu a získávání konkurenční výhody. V teoretické části jsou vysvětleny

pojmy nutné k pochopení základních principů procesního řízení a modelování procesů.

V praktické části je rozebrán současný stav zavedeného procesního řízení vybrané zlínské

společnosti. Prvotní pozornost je v této části práce věnována analýze směrnic popisující

hlavní procesy, a poté způsobu jejich modelování. Navrhovaným projektem v rámci této

práce je optimalizace procesního řízení ve společnosti prostřednictvím zdokonalení přístu-

pu k procesům a jejich sledování tak, aby byly neustále odstraňovány neefektivní části pro-

cesu a došlo k zajištění určitého standardu výkonu procesu, popřípadě k jeho zlepšení. Cí-

lem práce tedy je poukázat na potřebu neustálého zlepšování procesů a nutnost jejich kont-

roly, což vede k růstu produktivity a vyšší konkurenceschopnosti.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

The work is focused on process management and the growing importance of its implemen-

tation for the functioning on the market and gaining competitive advantage. The theoretical

part explains the concepts necessary for understanding the basic principles of process man-

agement and process modeling. The current situation of the established process manage-

ment of the selected company in Zlín is analyzed in the practical part. Primary attention in

this part of the work is devoted to the analysis of the directives that describe the main pro-

cesses and their way of modeling. The proposed project of this work is optimization of

process management in the company through the improvement of access to the processes,

and their monitoring to constantly remove inefficient parts of the process and to ensure a

certain standard of performance of the process or, its improvement. The aim of this work is

to point to the need of continuous improvement of the processes and the necessity of their

control which leads to higher productivity and growth of competitiveness.
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ÚVOD

Procesní řízení si stále více nachází své místo v mnoha českých firmách, protože udržení

konkurenceschopnosti je předpokladem jejich přežití. Cítí potřebu osvojit si znalosti mo-

derního manažerského přístupu. Řízení procesů umožňuje podnikům chovat se flexibilně,

reagovat na měnící se podmínky svého okolí. Umožňuje hledání možných finančních i ča-

sových úspor v rámci toku procesu, a tím napomáhá ke zvyšování efektivnosti, hospodár-

nosti a získání lepšího postavení mezi konkurenty. Manažery tento přístup vede k řízení

budoucnosti prostřednictvím měřítek výkonnosti, které procesy vyžadují. Zákazník bude

vždy ochoten připlatit za vysokou kvalitu a jedinečnost výrobku nebo služby, na které se

může podílet za účelem své, co nejvyšší, spokojenosti.

Ve své práci se zaměřuji na vybranou zlínskou společnost, která si za dobu svého působení

na českém a slovenském trhu vybudovala širokou klientelu nejen ve sféře podnikatelské,

ale také ve státní a veřejné správě. Společnost si již dlouho uvědomuje procesy, které v ní

probíhají i fakt, že je třeba se jim věnovat, o čemž svědčí i precizně zavedený systém řízení

kvality. V roce 2010 (červenec), došlo k přepracování směrnic. Objevily se v nich i upra-

vená schémata procesů a způsob jejich kontroly. Avšak je třeba se vybraným procesům

neustále věnovat. Proto jsem se zaměřila na hlavní procesy společnosti, abych zjistila jejich

současný stav a pokusila se najít místa pro zlepšení průběhu těchto procesů. Hlavním cílem

této práce tedy je zefektivnit zavedené procesní řízení společnosti.

Analytická část této diplomové práce je nejprve zaměřena na popis pěti hlavních procesů

ve směrnicích společnosti, což je prvním cílem v rámci tohoto projektu. Hodnotícími krité-

riem jsou hlavně srozumitelnost a dostatečnost popisu procesů a dostatečnost uvedených

schémat pro účely zvýšení efektivity procesů. Proto, abych mohla nalézt místa, která potře-

bují změnu, bylo dále nutné nejprve zanalyzovat současný stav a detailněji namodelovat

hlavní procesy, protože při současné stručné formě modelování procesů by to nebylo mož-

né. V rámci splnění třetího cíle projektu se zaměřuji na reálný průběh vybraných tří hlav-

ních procesů v úseku průmyslového inženýrství a procesního poradenství, jelikož tento

úsek vykazuje nejustálenější průběh vybraných procesů a jeho podíl na zakázkách společ-

nosti tvoří mezi 15-25 %, což není vzhledem k různorodosti předmětu podnikání této spo-

lečnosti málo.
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Na základě zjištěných nedostatků, při analýze současného stavu, jsem formulovala optima-

lizační opatření, kterými se podrobněji zabývá projektová část této práce. Její obsah je tedy

zaměřen na návrh takových opatření, jejichž implementace by byla pro společnost XY pří-

nosná. Spočívají především v podrobnějším zachycení procesů společnosti, které přispívají

k větší průhlednosti společnosti, jak pro její zaměstnance, tak pro okolí. Před tímto krokem

je ale důležité vymezit ty procesy, které má smysl takto modelovat a řídit podle zásad pro-

cesního řízení, pro jejich efektivnější řízení. Dalšími návrhy jsou například nutnost vymezit

klíčové faktory výkonnosti pro efektivnější hodnocení výkonnosti procesů, a také pro jejich

snadnější monitoring a hledání neefektivních míst v rámci procesu. Vyhodnotit na základě

revidování procesů, jak by se daly upravit, aby jejich průběh byl co nejracionálnější. Po-

sledním návrhem v rámci projektu je implementace procesního controllingu. Ten na zákla-

dě zvolených aspektů hodnocení výkonnosti a pravidelném porovnávání nastavených hod-

not těchto aspektů s hodnotami skutečně naměřenými poskytuje účinnou zpětnou vazbu pro

společnost. Tím je možné zlepšit zajišťování neustálého zlepšování procesů ve společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCESNÍ PŘÍSTUP

1.1 Podstata procesního přístupu

Pro úvod této problematiky bych si dovolila zmínit poznámku pana Hammera (2002), se

kterou plně souhlasím, ve které podotýká, že manažeři v dnešní době opět zjišťují, že pod-

nikání je otázkou skutečné a nepřetržité tvrdé práce. Nestačí mít ten „pravý obchodní mo-

del“, či vytvořit skutečně senzační pracovní prostředí.

Funkční řízení vykazovalo určité nedostatky, což zapříčinilo, že se v posledních letech

v mnoha organizacích stále více prosazuje procesní přístup. Manažeři si uvědomili rostoucí

důležitost identifikace, řízení a optimalizace podnikových procesů. Souhrnně se aplikace

procesně orientovaných přístupů označuje pojmem Business Process Management (BPM).

(Tuček a Zámečník, 2007) Znalost procesního přístupu umožňuje managementu lépe pocho-

pit děje, které ve firmě probíhají, posoudit opodstatněnost realizace určitých činností, jejich

správné uspořádání, průběh a úroveň jejich výsledků. (Vysušil, 1999)

Pro efektivní fungování organizace je důležité identifikovat a řídit všechny činnosti podni-

ku, které jsou navzájem propojeny a probíhají napříč organizačními útvary. Činnost, která

je řízena a využívá určité zdroje a přeměňuje je na výstupy, je považována za proces.

„Aplikace systému procesů v rámci organizace spolu s jejich identifikací, vzájemným půso-

bením a řízením lze nazývat „procesním přístupem“.“ (Šimonová, 2009, s. 49)

Při uplatňování tohoto přístupu dochází k nepřetržitému řízení vazeb mezi jednotlivými

procesy v rámci systému procesů, dosahování zvýšené výkonnosti a efektivnosti procesů

(neustálé zlepšování) a potřeba zvažovat procesy z pohledu tvorby přidané hodnoty. (Šimo-

nová, 2009) Rozdělit je na hlavní a podpůrné a také na ty, které přináší zákazníkovi přida-

nou hodnotu a které ne. Následně by se procesy, které nepřináší zákazníkovi žádnou přida-

nou hodnotu, za kterou by byl ochoten zaplatit, eliminovat. Procesní přístup také přispívá

k celkovému ujasnění požadavků na jednotlivé procesy v rámci záměru dosažení strategic-

kých cílů (spokojený zákazník, produktivita, kvalita, zisk). (Kocourek a Odehnalová, 2007;

Šimonová, 2009)
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Shrnutí důvodů pro využívání procesního přístupu

 Většina organizačních struktur společností jsou stále spíše funkcionální, i když rea-

lizace řady aktivit probíhá napříč útvary (izolovanost útvarů, slabá komunikace

a kooperace),

 manažeři se orientují spíše na výsledky, což znamená orientaci na důsledky a niko-


[…]


 není stanoven optimální průběh procesu pro lepší identifikování odchylek,

 nastaveno sice měření podle AVP, jsou definovány aspekty pro každý proces, na-

příklad u procesu „Obchodní činnosti“ je jeden z aspektů výkonnosti počet a stav

přijatých poptávek, ale neexistuje soupis žádoucí výše těchto aspektů výkonnosti,

a také se nepoužívají,

 nejsou stanoveny náklady na proces (činnost), pouze náklady na projekt na základě

stanovené limitující částky, do které se garant zakázky musí vejít, aby z ní plynuly

požadované tržby, na které je napojen odměňovací systém,

 absence procesního controllingu ve vhodných oblastech použití.
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7 PROJEKTOVÁ ČÁST

7.1 Hierarchizace cílů v rámci projektu

Posloupnost, s jakou má být jednotlivých cílů dosaženo, znázorňuje následující schéma.

Obr. 31. Posloupnost cílů v rámci projektu

Pro každého je důležité uvědomit si, jakých cílů je nutné dosáhnout a plánovitě postupovat

krok po kroku. Důležitým předpokladem je vidět v navrhovaném projektu přínos.

7.2 Optimalizační návrhy a krátké zhodnocení

Hlavním záměrem této práce je poukázat na oblasti, které by bylo možné vylepšit v rámci

přístupu k procesům a jejich řízení a vyhodnocování. Oblast dokumentace procesů ve spo-

lečnostech se obecně zdá být již zcela zvládnutá. Co se ale týče optimalizační fáze, většina

společností ještě stále pokulhává. Procesy je nutné minimálně jednou revidovat a zajišťovat

tak neustálý růst jejich produktivity. Proto hlavními návrhy pro vybranou společnost, které

se zdají být potřebné na základě zjištění z analýzy současného stavu hlavních procesů, jsou:

1. Rozlišit, ke kterým procesům se bude přistupovat ryze z procesního hlediska, a které

se budou řídit projektově.

Jelikož společnost většinu svých zakázek realizuje na bázi neopakovatelných projektů, je

důležité identifikovat tu část procesů, které se opakují v relativně shodné formě, a u nichž

by mělo smysl aplikovat principy procesního řízení. Nebo aplikovat principy procesního

řízení na úseky, které zabezpečují z větší části převážně opakující se zakázky.
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2. Podrobně namodelovat ostatní procesy ve společnosti, a to obdobným způsobem,

jako jsou namodelované procesy v přílohách P VIII – XVI.

Například by bylo nyní vhodné namodelovat procesy podpůrné, pro možnost nalezení je-

jich racionálnějšího a optimálnějšího průběhu, aby lépe podporovaly hlavní procesů. Nejen

z těchto důvodů je z podpůrných procesů důležité podrobně namodelovat kupříkladu „Ří-

zení neshod, nápravných opatření“ (směrnice nD2).

3. Zaměřit se na oblasti, ve kterých se proces vyvíjí odlišně od jeho popisu

ve směrnicích.

Zjištění důvodu proč tomu tak je, promluvit s procesním týmem, který průběh procesu za-

jišťuje a diskuzí dospět k optimálnímu nastavení průběhu procesu. Poté upravit model,

popřípadě popis ve směrnicích. Pokusit se zajistit důslednost. Osobně bych viděla jako

nejslabší článek průběhu všech procesů komunikaci. Sdělování si potřebných informací

mezi sebou. Nebo také delegování úkolů na jiné.

4. Zvážit možnost reengineeringu některých procesů.

Podrobné modely procesů umožní najít možný racionálnější průběh procesů, odstranit ne-

potřebné nebo duplicitní činnosti, nebo naopak doplnit proces o další nutné činnosti.

5. Hierarchizovat procesy.

Na základě množících se stížností v minulosti ve společnosti XY na podrobná schémata, by

bylo vhodné procesy hierarchizovat do tří úrovní. Ukázku, jak je možné procesy společnos-

ti hierarchizovat představuje model, který je součástí přílohy P VII. Tento model je taktéž

modelem přidané hodnoty, ale v tomto případě představuje mezistupeň mezi uvedeným

modelem „Poskytování služeb“ (Obr. 18) a podrobných modelem EPC procesu „Obchodní

činnosti“, který je součástí přílohy P VIII.

6. Vyčíslit náklady na proces, popřípadě i časovou náročnost u procesů, u kterých to

má větší význam. To znamená, opakují se častěji a tudíž má smysl je efektivněji ří-

dit.

Podle mě by to bylo vhodné minimální u hlavních procesů. Jak už jsem zmiňovala hlavně

z důvodu hledání úspor. Problém ale může nastat v motivaci, protože odměňovací systém

je nastaven na plnění požadovaných tržeb ze zakázek, ale nezahrnuje uspořené náklady.
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7. Vybrat jeden či dva aspekty výkonnosti procesu, které má smysl pravidelně sledovat

a vyhodnocovat, aby byl zajištěn určitý standard kvalitních výkonů procesů.

Hlavní je stanovit, jaká hodnota tohoto aspektu je žádána, tedy považována za optimální,

nebo za ještě přijatelnou, aby bylo možné následně porovnávat zjištěné hodnoty s těmi na-

plánovanými.

8. Na základě výše jmenovaných návrhů by následně bylo vhodné implementovat na

takto namodelované, sledované a vyhodnocované procesy procesní controlling.

Procesní controlling zajišťuje zpětnou vazbu pro procesní řízení. Společnost tak může

efektivněji pravidelně kontrolovat, zda procesy opravdu probíhají podle popisu v procesní

dokumentaci. Může výkony procesů pravidelně porovnávat s plánovanými hodnotami, re-

vidovat je a optimalizovat. Tímto posledním návrhem by bylo zaštítěno zavedení všech

předešlých optimalizačních návrhů. Postup této kontroly a vyhodnocování lze znázornit

novým modelem, jehož vlastníkem by mohla být manažerka kvality, a který je součástí
