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Projekt optimalizace zavedeného procesního řízení ve společnosti XY

kritériÍ

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 - 10)

I Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 7

a
J Teoretická část práce 5

4
Praktická část práce
(analytická část)

6

5
Projektová část
(řešící část)

6

6 Formální úroveň práce 8

CELKovtÍ PočET BoDŮ
(0 _ ó0)

39

HodnocenÍ iednotli
ROZSAH BODU SLovNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni ,,F.. podle ECTS)

l-2body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni,,E.. podle ECTS)

3-4body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni,,D.. podle ECTS)

5_6bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni ,,C.o podle ECTS)

7*8bodů splněno zce|a bez výhrad
(odpovídá stupni o,B.. podle ECTS)

9 - 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni o,A.. podle ECTS)

Připomínky k práci:
Teoretická část je málo zdrojově pestrá' Chybí v ní, aŽ na jednu qýjimku, odkazy na
za}vaniční literaturu a důkladnější vymezení podstaty procesního Ťízení a reengineeringu.
Z ana|ýické části plně nevyp|ýryEí důvody navrhovaných opatření' Slabinu projektu lze
spatřovat v jeho zadání, diplomantka totlž pouze optimalizuje stávající stav bez návrhu
qýznamnějších změn do podnikové infrastruktury a dukladnějšího kvantitativního
vyhodnocení navrhovaných přínosů. Výku bych měl také ke Struktuře práce, neboť
charakteristika projektu je umístěna v arralytické části, místo projektové, kam věcně přísluší.

otázky k obhajobě:
1. Může existovat proces' přestoŽe patří do kategorie tidici, kteý nevývaří hodnotu?
2. Jaký je rozdí| mezi reengineeringem a procesním Íízením?
3. Jaké jsou očekávané přínosy navrhovaných opatření z hlediska hospodaření ťrrmy?
4. Které z důvodů, jež vyplynuly z arralytické ěásti, přiměje zaměstnance k tomu, aby se
projevovali s angaŽovaným zaujetimpři prosazování a realizaci navrhovaných změn?

Práce splňuje kÍitéria pro obhajobu DP.
m

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
n
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